assessoramento e execução das pesquisas em curso no grupo de estudos e pesquisa em Segurança Pública e Criminalidade, promovido pelo 

Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado da Bahia, com carga horária de 113 horas, a ser ministrado pelo 

Prof. Luciano Góes,  pelo preço global de R$ 11.978,00 (onze mil novecentos e setenta e oito reais). 

Instrui o presente expediente: Formulário de Solicitação de Inexigibilidade; termo de referência; proposta comercial; documentos 

comprobatórios da regularidade fiscal; dados bancários; informações orçamentárias; documentação e consulta de idoneidade do prestador de 

serviço; bem como despachos diversos. 

As despesas correrão por conta do projeto/ação/atividade 3594, natureza da despesa 33.90.36 e 33.90.47, cujo saldo de dotação 

orçamentária é de R$ 381.912,38 (trezentos e oitenta e um mil novecentos e doze reais e trinta e oito centavos). 

É o breve relatório, prossegue-se ao opinativo. 

II – DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

O dever de licitar da Administração Pública advém do princípio da indisponibilidade dos bens e interesses públicos, visto que ela, 

diferente do particular, não detém ampla liberdade para transacionar, devendo, sempre que possível, utilizar-se de um procedimento competitivo,

[...]

licitação, para prestação de serviços de consultoria, assessoramento e execução das pesquisas em curso no grupo de estudos e pesquisa em Segurança Pública e
Criminalidade, promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Estado da Bahia, com carga horária de 113 horas, a
ser ministrado pelo Prof. Luciano Góes, pelo preço global de R$ 11.978,00 (onze mil novecentos e setenta e oito reais) 

Encaminhe-se o presente expediente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios para ciência e adoção
de providências julgadas necessárias.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestão Administrativa

[...]

Ministério Público do Estado da Bahia e a empresa 
Preserve Saúde Ambiental Ltda, CNPJ nº 21.437.668/0001-70. Objeto: Serviço de jardinagem para a Promotoria de Justiça de 
Candeias-BA. Regime de Execução: Empreitada por preço global. Valor Global: R$ 8.280,00 (oito mil, duzentos e oitenta reais). 
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 40.101.0003. Ação (P/A/OE): 2000. Região: 9900. Destinação de Recur-
sos: 100. Natureza de Despesa: 33.90.39. Forma de Pagamento: Ordem bancária para crédito em conta corrente do Contratado.

[...]

124, § 4º, da Lei Estadual – BA nº 9433/2005.

2.3 Os serviços serão executados por meio de encontros multilaterais remotos (por teletransmissão) e eventualmente de modo presencial no CEAF, em Salvador/BA;

2.4 A prestação do serviço será composta por 113 (cento e treze) horas de trabalho, divididas da seguinte forma:

2.4.1 – 1ª Etapa – 28 horas para a construção do projeto de pesquisa;

2.4.2 – 2ª Etapa – 28 horas para os encontros com o coordenador de grupo e a elaboração dos instrumentos de pesquisa;

2.4.3 - 3ª Etapa – 29 horas para o desenvolvimento da pesquisa;

[...]

5.2 As supressões poderão ser superiores a 25% (vinte e cinco por cento), desde que haja resultado de acordo entre os contratantes.

CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DO PAGAMENTO E DA RETENÇÃO DOS TRIBUTOS

6.1 O faturamento referente ao objeto deste contrato será efetuado em 04 (quatro) parcelas iguais, no montante de R$ 2.994,50 (dois mil, novecentos e noventa e
quatro reais e cinquenta centavos), respeitado o cronograma de desembolso (Apenso II deste instrumento), conforme abaixo discriminado:

6.1.1 1ª Parcela (1ª etapa): a ser efetivada após a fase de construção do projeto de pesquisa;

6.1.2 2ª Parcela (2ª etapa):